常州市科学技术协会文件
常科协〔2020〕46号
[image: image1.png]

市科协关于申报2020年度
“特专优精”学会项目的通知
各市级学（协、研究、促进）会、民办非企业：
为深入贯彻落实《常州市科协系统深化改革实施方案》，持续提升市科协所属学（协、研究、促进）会、民办非企业（以下简称市级学会）服务科技工作者、服务创新驱动发展战略、服务全民科学素质提高、服务党委政府科学决策等能力，根据《常州市科协关于学会服务科技创新能力提升工程（2020－2022年）的实施意见》（常科协〔2020〕10号）（以下简称“提升工程”），2020年向市级学会实施“特专优精”学会项目申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报程序
依据“提升工程”文件相关规定，具备申报资格的学会，对照“特专优精”学会项目内容及要求，通过常州智慧科技社团云服务平台（http://www.czkjst.org）后台申报。2019年9月1日至2020年8月31日期间符合条件的项目均可申报，并于8月31日前上报工作总结及成果证明等佐证材料。
二、申报材料
各申报单位须填写《申报书》，纸质版《申报书》由项目管理系统打印生成（与电子版必须一致），《申报书》一式一份交至市科协学会部。
三、立项要求
1、自身建设突出学会。政治站位高，政治引领强；积极推动学会自身治理结构和治理体系改革，按照现代社会组织建设标准，独立办会、民主办会、科学办会；各项章程完善；决策机构、执行机构、监督机构关系顺畅；推动“两化”有成效；建立形式健康的会员动态增长机制；牢固树立经营学会理念，学会自身造血功能有极大提高；学会信息化建设成效明显。
2、学术创新特色学会。围绕学术科技创新以及地方经济社会发展的热点难点等开展高水平学术交流活动，以互联网思维深化学术交流方式创新，汇聚凝练创新成果，为科技进步及党委政府科学决策提供支撑，努力促进科技成果转化，支持推动地方经济社会转型升级与创新发展。（1）大型综合学术会议。围绕学科发展前沿和经济社会发展重大技术需求开展的具有前瞻性、创新性的学术活动。（2）小型高端学术研讨会。围绕制约学科或专业发展的关键性科学问题、与国家优先发展科技领域相关的难点问题、影响经济社会发展的热点问题举办的小型、高端学术交流会、研讨会。（3）新观点新学说学术沙龙。以主题前沿性、人员专业性为主要特征，为新兴的学术思想、理论观点以及学术灵感提供的交流平台。
3、科技服务特色学会。大力助推创新驱动发展战略实施，深入经济建设主战场，面向地方园区、企业、农业开发区等基层一线单位发展需求，积极搭建多种类型的科技服务平台，积极发展科技中介组织，努力创新科技服务体制机制，大力开展包括科技规划咨询论证、科技研发攻关、科技成果推广应用、服务现代农业发展、科技人才引进、创新创业培训等在内的科技服务，助推地方经济社会转型升级取得良好成效。以科技评估、工程技术职业资格认定、技术标准研制、各级科技奖励推荐等科技类公共服务职能为重点，积极承接政府转移职能，参与政府购买服务市场竞争。
4、科技智库建设特色学会。发挥科技人才智力资源优势，服务党委政府工作大局，在地方科技战略、规划、布局和政策等方面积极发挥作用；围绕区域发展、产业转型升级、民生热点等问题，组织开展跨学科、跨部门、跨区域、政产学研结合的高端学术沙龙和论坛等活动，对经济社会发展的重大问题提出前瞻性、建设性的建议；把握重大需求、凝练关键问题、提出重点任务，为实施创新驱动发展战略提供关键支撑等。
5、科普创新特色学会。积极推进科普创新，努力增加优质科普公共服务产品供给，年度科普宣传活动内容丰富、形式新颖、影响广泛，在“科普日”“科普周”等大型科普活动中表现突出；科普创新成果科技含量高、内涵丰富、吸引力强，宣传效果好。重点支持在科普宣传形式与科普作品创作方面取得显著创新成果的学会，特别是将现代新媒体技术成功用于科普宣传与创作并取得卓越成效的学会。
6、现代社团工作者培育项目。社团工作人员政治素养高，业务能力强，熟悉社团工作的组织要求和基本流程；热爱本职，热心为会员服务，在会员中威信很高；具有创新、求实、协作、奉献精神，为社团当年度评为“特专优精”学会做出重要贡献。
四、资助标准
1、自身建设突出学会，共资助10个学会，每个学会资助1万元。
2、学术创新特色学会，共资助20个项目，其中：大型、综合学术会议5项，新观点、新学说学术沙龙5项，小型、高端学术研讨会10项，每个项目给予3千元到1万元资助。
3、科技服务特色学会，共资助15个学会，每个学会给予5千元到1万元资助。
4、科技智库建设特色学会，以软科学课题研究、《科技工作者建议》的形式进行专项资助，此项不重复申报资助。
5、科普创新特色学会。共资助10个学会，每个学会给予5千元到1万元资助。

6、现代社团工作者培育项目，共资助20个学会，每个学会给予1千元资助。

希望各单位认真组织，积极申报。
五、申报时间及联系方式
    1.申报截止时间：2020年8月31日。
2.联系方式：张淑波、方轶、张海根， 86619613
通信地址：常州市大庙弄32号，邮编：213003
电子邮箱：czkxxhb@163.com

常州市科学技术协会
2020年8月11日

常州市科学技术协会                      2020年8月11日印发

PAGE
— 1 —